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NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” ZIEMIA RADOMSKA 682
XIX Międzynarodowy Wyścig Kolarski 

„Solidarności” i Olimpijczyków
Radom 2008-07-03

Kolarze polskiej grupy CCC Polsat byli triumfatorami 3 
etapu XIX Międzynarodowego Wyścigu „Solidarności” 
i Olimpijczyków, którego finisz rozegrano 3 lipca w 
Radomiu. Pierwszy na metę dojechał Marek Wesoły, 
jego kolega z grupy Krzysztof Jeżowski był trzeci. 
Drugi był Andre Schulze z PSK Whirlpool.

Peleton na trzeci etap wyścigu wyruszył z Białobrzegów. Trasa o 
łącznej długości 162,9 km wiodła m.in. przez Przysuchę i Szydło
wiec, gdzie zlokalizowano lotne finisze. W Potworowie i Wierzbicy 
zawodnicy walczyli o dodatkowe premie finansowe natzw. premiach 
specjalnych.

W Radomiu dwukrotnie pokonajli pętlę ulicami Żeromskiego, 
Zbrowskiego, 11 Listopada, Żwirki i Wigury i 25 Czerwca.

(cd. na str 2)

WAŻNE !!! WAŻNE !!! WAŻNE !!! WAŻNE

Ogólnopolska Manifestacja 
NSZZ „Solidarność”

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
informuje, że 29 sierpnia w Warszawie NSZZ „Solidarność” 
organizuje ogólnopolską manifestację pod hasłem „Godna 
praca-godna emerytura”. Manifestacja rozpocznie się o godz. 
12.00 na Placu Piłsudskiego.

Obecność członków związku - niezbędna !!!
Prosimy o zgłoszenia delegacji organizacji zakładowych. 
Dokładne informacje organizacyjne będzie można otrzy

mać od 10 sierpnia u kol. Krzysztofa Kośli tel. 0483623804/ 
0483625161 wew.25.

DOMAGAMY SIĘ:
Systematycznego wzrostu płac wszystkich pracowników, który zre

kompensuje wzrost kosztów utrzymania.
Podwyższenia płacy minimalnej do wysokości 50% przeciętnego 

wynagrodzenia.
(cd. na str 2)

POWIEDZMY TO RAZEM
dowiedz się więcej - www.solldamosc.org.pl

KOLEJNY NUMER „BIULETYNU” UKAŻE SIĘ 9 WRZ

http://www.solidarnosc.radom.net
http://www.solldamosc.org.pl
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iędzynarodowy Wyścig Kolarski 
„Solidarności” i Olimpijczyków

(cd. ze str. 1)
Meta etapu usytuowana była niedaleko Pomnika Radomskiego 

Czerwca’76, a przy samym pomniku ustawiono podium dla zawod
ników.

Tam też wręczano kolarzom nagrody i koszulki liderów klasyfikacji 
wyścigu. W imieniu Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska zwycięzców etapu witali i nagrodami uhonorowali wice
przewodniczący ZR Andrzej Wójcicki oraz Krzysztof Kośla i Kazi
mierz Staszewski.

XIX Międzynarodowy Wyścig Kolarski „Solidarności” i Olimpijczy
ków rozpoczął się w środę 2 lipca w Łodzi. Zawodnicy, po przebyciu
ponad 942 kilometrów, zakończyli rywalizację w niedzielę 6 lipca w 
Jastrzębiu Zdroju. Impreza, w której udział wzięli zawodnicy z kolar
skiej kategorii „elita”, umieszczona jest w kalendarzu imprez Mię
dzynarodowej Unii Kolarskiej UCI w kategorii tourów europejskich 
klasy 1. Oprócz polskich drużyn kolarskich wystartowały w niej rów
nież zagraniczne grupy z Czech, Belgii, Holandii, Niemiec, Litwy, 
Słowacji i Ukrainy.

A

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska zaprasza poczty sztandarowe or
ganizacji zakładowych NSZZ „Solidarność” z 
naszego Regionu oraz wszystkich członków 
i sympatyków Związku do udziału w obcho
dach XXVII rocznicy powstania NSZZ „Soli
darność”.

Obchody rozpoczną się 31 sierpnia 2008 r. 
o godz. 18.00 uroczystą mszą św. w Radom
skiej Katedrze. Po mszy św. zostaną złożone 
kwiaty pod krzyżem upamiętniającym powsta
nie Związku na placu katedralnym.

Ogólnopolska Manifestacja 
NSZZ „Solidarność” 

Warszawa 29 sierpnia 2008 r.
(cd. ze str. 1)

Uprawnienia do obniżonego wieku emerytalnego dla pracują
cych w szczególnych warunkach lub szczególnym charakterze.

Przestrzegania prawa pracy i prawa pracowników do zrzesza
nia się.

GODNA PRACA
NSZZ „Solidarność” realizując Deklarację Programową prowadzi 

kampanię „Godna praca-godna emerytura". Związek chce zwrócić 
w ten sposób uwagę, że praca bezpieczna i godziwie wynagradza
na to warunek godnej emerytury i trwałego wzrostu gospodarczego. 
Popyt wewnętrzny inspirowany przez systematyczny wzrost wyna
grodzeń przyczynia się do rozwoju gospodarczego. Rozwojowi sprzy
jają też inwestycje w bezpieczeństwo i wykształcenie 
pracownika oraz tworzenie systemu minimalizujące-

(cd. na str. 3)

Zdzisław 
Maszkiewicz 

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność”Ziemia Radomska 

Zarząd Regionu 
NSZZ “Solidarność”Ziemia Radomska

Od lewej: Krzysztof Jeżowski, Marek Wesoły - obaj CCC 
Polsat, Andre Schulze z PSK Whirlpool.

Ogólnopolska Manifestacja 
NSZZ „Solidarność”

(cd. ze str. 2) 
go bezrobocie i wspierającego aktywność na rynku pracy coraz więk
szej ilości osób.

Godna praca zgodnie z Rezolucją Parlamentu Europejskiego po
winna stać się priorytetem polityki społeczno-gospodarczej państwa, 
poprzez szczególne położenie nacisku na tworzenie miejsc pracy o 
dobrej jakości, poszanowanie podstawowych praw pracowników 
wszystkich kategorii, zwiększenie ochrony socjalnej oraz promowa
nie dialogu społecznego.

NSZZ „Solidarność” stoi na stanowisku, że gospodarka potrzebu
je wzrostu płac w celu zwiększenia konsumpcji gospodarstw domo
wych, a więc w celu zastąpienia krótkoterminowego sukcesu go
spodarczego opartego na wzroście eksportu i inwestycji, wzrostem 
długoterminowym, trwałym i posiadającym solidne podstawy.

Mimo szybkiego wzrostu płac w ostatnich dwóch latach, Polacy 
wciąż mało zarabiają - wynika z najnowszych danych GUS. Co dzie
siąty otrzymuje wynagrodzenie na poziomie płacy minimalnej, a 
najwięcej osób zarabia niespełna 1,5 tys. zł brutto.

Niskie płace są powodem nie tylko emigracji, ale także tego, że 
wiele osób pozostaje biernych zawodowo z powodu wieloletnich 
zaniedbań publicznych służb zatrudnienia i braku reform w dziedzi
nie kształcenia ustawicznego i podnoszenia kwalifikacji.

W przyjętym w Polsce systemie zabezpieczenia emerytalnego za
stosowano zasadę ścisłej zależności między płaconą składką 
a wymiarem późniejszego świadczenia. Niskie zarobki powodują 
więc uzasadnione frustracje pracujących z powodu obaw o wyso
kość zabezpieczenie materialnego na starość.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” opowiada się za aktywną 
polityką państwa, samorządów i pracodawców na rynku pracy, która 
inwestuje w ludzi poprzez dostosowanie systemów kształcenia i 
szkolenia do oczekiwań indywidualnych skoordynowanych z po
trzebami pracodawców oraz rozwój i promowanie kształcenia usta
wicznego, szczególnie dla grup w trudnej sytuacji, ale także za za
pewnieniem osobom starszym odpowiedniej ochrony społecznej, 
będącej elementem godnej pracy.

Musi istnieć odpowiednia zależność (korelacja) systemu podat
kowego, godziwego wynagrodzenia za pracę, aby system zabez
pieczenia społecznego był wydajny oraz zrównoważony i dostar
czał wsparcia w postaci gwarantowanego dochodu.

Pani Marzenie Wróbel 
Posłowi na Sejm RP 

najserdeczniejsze wyrazy współczucia 
z powodu śmierci 

MAMY

składają

Krzysztofowi Gajewskiemu 
najserdeczniejsze wyrazy współczucia 

z powodu śmierci 
OJCA
składa

Komisja Miejska 
NSZZ “Solidarność” 

w Pionkach

Ogólnopolska manifestacja
NSZZ

PRZY3DŹ!
29 SIERPNIA, WARSZAWA

NIE POZWÓL Br ZABRAKŁO TWOJEGO GŁOSU!

DOMAGAMK SIĘ!
• Systematycznego wzrostu płac wszystkich pracowników, 

który zrekompensuje wzrost kosztów utrzymania

• Podwyższenia płacy minimalnej do wysokości 

50% przeciętnego wynagrodzenia.

• Uprawnienia do obniżonego wieku emerytalnego 
dla pracujących w szczególnych warunkach

lub szczególnym charakterze.

• Przestrzegania prawa pracy i prawa pracowników 

do zrzeszania się.
• Rzeczywistego, a nie pozorowanego dialogu społecznego.

GODNA
29 SIERPNIA, W SAMO POŁUDNIE, 
PLAC PIŁSUDSKIEGO, WARSZAWA

18 lipca zmarł
ks. kanonik Bogumił Polinceusz

Przyjaciel „Solidarności” Ziemi Radomskiej

Miał 80 lat i z czego 56 lat posługi duszpa
sterskiej. Pracował w parafii św. Michała 
w Ostrowcu Świętokrzyskim, Gielniowie, 

Gowarczowie, wiele lat na wikariacie w parafii 
św. Jana w Radomiu, był proboszczem Parafii 

w Kazanowie Iłżeckim k. Zwolenia, 
św. Józefa w Sandomierzu, w Drzewicy, 
gdzie od 1991 r. pomagał w posłudze 

duszpasterskiej jako rezydent.
W stanie wojennym pomagał członkom 

„Solidarności” i ich rodzinom. 
Cześć Jego Pamięci !!!

Zdzisław Maszkiewicz 
Przewodniczący Zarządu Regionu 

NSZZ “Solidarność”Ziemia Radomska 
Zarząd Regionu 

NSZZ “Solidarność”Ziemia Radomska 
Komisja Zakładowa 

NSZZ “Solidarność” Gerlach Drzewica
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APEL ws. pomocy 
Kościołowi na Wschodzie.
W latach osiemdziesiątych XX wieku, robotnicy w Polsce otrzymali ogromną solidarnościowa pomoc od wielu środowisk z całego świata. 

To także dzięki tej pomocy mógł powstać Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”.
Dzisiaj, w roku 2007, gdy inni potrzebują pomocy, jesteśmy zobowiązani tę pomoc nieść, dzieląc się tym co posiadamy.
Nawiązując do decyzji Zarządu Regionu z grudnia 2006 r. ws. systematycznego wspomagania odradzającego się Kościoła Katolickiego 

na Wschodzie, apelujemy do działaczy, członków oraz sympatyków NSZZ „Solidarność” W CAŁYM

PROGRAM GROSIK TWOJA KARTA

KRAJU o włączenie się w tę akcję.
Potrzeby Kościoła Katolickiego na Wschodzie i mieszkańców, zniszczonej przez komunizm Ukra

iny, są ogromne.
Region Rzeszowski postanowił kierować solidarną pomoc szczególnie do trzech miejsc:
- Seminarium Duchownego w Gródku Podolskim, którego rektorem jest bp Jan Niemiec,
- pierwszego na Ukrainie Domu Samotnej Matki w Pisarówce,
- Domu dla Dzieci Niepełnosprawnych w Załuczu.
Pomoc finansową można wpłacać na konto:
Region Rzeszowski NSZZ „Solidarność”, ul. Matuszczaka 14, 35-083 Rzeszów
47 12401792 1111 0010 1374 3580 z dopiskiem „Pomoc Kościołowi na Wschodzie”.
Każda, nawet symboliczna wpłata ma wielkie znaczenie dla tamtejszych mieszkańców, którym 

pomagają, pracujący w bardzo trudnych warunkach, polscy kapłani i siostry zakonne.

Słusznie zapomniana rocznica
25 rocznica zniesienia stanu wojennego

25 lat temu, 22 lipca 1983 r., po 586 dniach obowiązy
wania, władze komunistyczne w Polsce zniosły formal
nie stan wojenny. Miało to jednak w dużym stopniu 
charakter propagandowy, albowiem większość przepi
sów ograniczających prawa obywatelskie nadal pozo
stała w mocy.

14 lipca 1982 r. Sejm uchwalił ustawę „O urzędzie ministra spraw 
wewnętrznych i zakresie działania podległych mu organów”. Na jej 
podstawie w miejsce komend MO wprowadzano wojewódzkie, rejo
nowe, miejskie i dzielnicowe Urzędy Spraw Wewnętrznych. Ustawa 
dawała funkcjonariuszom MO i SB prawo używania w określonych 
przypadkach oprócz płlek gumowych, psów oraz chemicznych i wod
nych środków obezwładniających także broni palnej. Zwiększała 
również możliwość zatrzymywania na 48 godzin w trybie admini
stracyjnym. Funkcjonariusze mieli prawo przeprowadzania kontroli 
osobistej oraz sprawdzania bagaży na drogach i we wszystkich środ
kach komunikacji. Przeprowadzono także zmiany w konstytucji PRL, 
upoważniając Radę Państwa do wprowadzenia stanu wojennego 
ze względu „na obronność lub wewnętrzne zagrożenie” oraz stanu 
wyjątkowego „na całym lub części terytorium (...) jeżeli zagrożone 
zostało wewnętrzne bezpieczeństwo państwa lub w razie klęski 
żywiołowej”. „W wypadkach niecierpiących zwłoki” stan wyjątkowy 
mógł być ogłoszony jednoosobowo przez przewodniczącego Rady 
Państwa. Sejm 21 lipca 1983 r. uchwalił także ustawę o amnestii. 
Według sprawozdania dla najwyższych władz PZPR, na jej podsta
wie darowano karę bezwzględnego więzienia 365 osobom, złago
dzono o połowę kary 116 skazanym na pozbawienie wolności po
wyżej 3 lat, wobec 1116 osób umorzono postępowania, a wobec 
1108 kolegia do spraw wykroczeń zastosowały amnestię. W więzie
niach pozostało jednak m.in. 11 przywódców „Solidarności” i człon
ków KSS KOR, których przetrzymywano bez wyroków. Amnestia 
objęła również „występki popełnione przy przeciwdziałaniu straj
kom lub akcjom protestacyjnym", gwarantując tym samym bezkar
ność funkcjonariuszom MO i SB. Tego samego dnia posłowie przy
jęli mającą obowiązywać do końca 1985 r. ustawę „O szczególnej 
regulacji prawnej w okresie przezwyciężania kryzysu społeczno- 
ekonomicznego”, która zawierała w sobie wiele restrykcyjnych prze
pisów z aktów wprowadzających stan wojenny. Wśród nich np. moż
liwość przedłużania czasu pracy, czy też rozwiązywania lub zawie
szania samorządów pracowniczych. Tydzień później Sejm uchwalił 
rygorystyczną ustawę „O zmianie niektórych przepisów z zakresu 
prawa karnego i prawa o wykroczeniach”, a także 
mającą na celu ograniczenie wolności nowelizację 
ustawy „O kontroli publikacji i widowisk”.

APEL

W Regionie Ziemia Radomska ruszył program związko
wych kart rabatowych „Grosik”.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska roz
począł realizację programu Grosik. Każdy związkowiec, który 
przystąpi do „Grosika”, za pośrednictwem swojej macierzystej 
organizacji otrzyma imienną kartę magnetyczną. Dzięki niej 
będzie mógł uzyskać rabat na towary i usługi w wybranych 
sklepach, punktach usługowych, aptekach, stacjach benzyno
wych itp. Punkty, z którymi zostanie podpisana umowa o 
współpracy, zostaną oznaczone specjalnymi nalepkami z logo 
programu. Listę placówek współpracujących z „Grosikiem” 
będziemy publikować w „Biuletynie”.

Więcej informacji na ten temat oraz niezbędne druki deklaracji 
przystąpienia osoby do „Grosika” otrzymać można w sekretaria
cie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska.

"PIKA MAX" MARIUSZ PIĄTEK
Sklepy - Motoryzacja - Komisy / używane 
26-600 Radom, ul. Wiejska 95 m. 1 
tel./fax. (48) 3603459 kom. 0605894900 
rabat 10%
Sklepy PSS „Społem” Radom - rabat 10%

ZAPROSZENIE
XV Ogólnopolski Turniej Piłki Siatkowej 
Plażowej o Puchar Przewodniczącego 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” 
Ziemia Radomska

Zarząd Regionu NSZZ„Solidarność” Ziemia Radomska za
prasza wszystkich chętnych do udziału czynnego i bierne
go (jako widzów) w XV Ogólnopolskim Turnieju Piłki Siatko
wej Plażowej o Puchar Przewodniczącego Zarządu Regio
nu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska. Turniej organi
zowany jest z okazji XXVIII rocznicy powstania NSZZ „Soli
darność”.

Turniej odbędzie się 16-17 sierpnia 2008 r. w Ośrodku Wypo
czynkowym „Krokodyl” w Toporni k. Przysuchy.

16.08. godz. 12.00 - kat. młodzicy
17.08. godz. 9.00 -kat. open
17.08. godz. 10.00 - kat. oldbojów
17.08. godz. 10.00 - kat. oldbojów - pary : „sto lat para” 

Odbędą się też mecze pokazowe z udziałem 
zaproszonych gości.

Lp Nr sklepu ADRES
1. 1 Królowej Jadwigi 1
2. 2 Chrobrego 7/9
3. 3 Żeromskiego 105a
4. 5 Grzybowska 8
5. 7 Katowicka 15
6. 9 Sportowa 31
7. 10 Limanowskiego 86
8. 11 Niedziałkowskiego 19
9. 14 Piłsudskiego 1
10. 8 Chałubińskiego 18
11. 17 Struga 54
12. 18 Żeromskiego 42
13. 20 Wośnicka 28
14. 23 Czarnoleska 21
15. 24 Olsztyńska 31
16. 26 Sienkiewicza 8
17. 28 Winczewskich 10
18. 54 Akademicka 1
19. 78 Traugutta 17a
20. 80 Słowackiego 76
21. 105 Sienkiewicza 8
22. 107 Skorupki 1
23. 115 Czackiego 1
24. 259 Chrobrego 15
25. 30 25 Czerwca 42

£•

Zdzisław 
Maszkiewicz 

nr karty: 98942

/MIESZALNIA 
LAKIERÓWJ 

SA/V1OCHODO\AJYCH
DYNACOAT WB

Radom, ul. Ks. Łukasika 18 
tel./fax 048/ 385 86 66 
kom. 0512 345 211 wtzo*

Wykaz sklepów i firm w Radomiu w których jest udzielany 
rabat na kartę „GROSIK” wydaną przez 

„Solidarność”

Nazwa sklepu 
MasterCars Dusza S.C. 

tel.(048) 331 33 36 
kom. 0505 371 897 

MasterCars Dusza S.C. 
tel. (048) 36310 30 
kom. 0508 626 798 

Hurtownia Warzywno -
- Owocowa 

Apteka

NSZZ

__________ Adres
Sucha 15

Warzywna 4

Rabat %
10%

10%

PabloCars - Auto Naprawa 
Leszek Pawelec 

tel./fax (048) 385 80 00 
kom. 0509 532 593

0507 141 796
❖ auto - naprawa - elektromechanika
❖ doradztwo techniczne
❖ holowanie
❖ skup samochodów powypadkowych
❖ komputerowa diagnostyka silników, ABS, 

AIRBAG
❖ tłumiki (montaż, sprzedaż)

Konkret Sp. z o.o.
Dystrybutor Oleju Opałowego Lekkiego

I Oleju Napędowego
tel./fax (048) 360 44 24, (048) 360 51 05 

tel. kom. 0693 638 709
Pn. - Pt. 9.00 -19.00

Sob. 9.00-14.00
olej napędowy 
olej opałowy 
oleje krajowe i zagraniczne
♦ silnikowe
♦ przekładniowe
♦ przemysłowe 
smary
płyny hamulcowe i chłodnicze 
kosmetyki
filtry

Bar KRAKUS
tel. (048) 362 50 69 

od poniedziałku do soboty 
w godzinach: 8.00 - 20.00 

imprezy okolicznościowe 
bankiety 
wesela 
konsolacje
komunie_____________________

Ośrodek Doradztwa i Nadzoru 
w Zakresie BHP

Blaszana (wjazd od ulicy
Młodzianowskiej)______
Komandosów 4_______
Katowicka 25

Mariańskiego 36 4 gr. za
1 litr paliwa

DYSTRYBUTOR OLEJU OPAŁOWEGO LEKKIEGO I OLEJU NAPĘDOWEGO
Konkret Sp. z o.o.

26-600 Radom ul. Mariańskiego 36 
tel. fax/ 048 360 44 24; 048 360 51 05 
tel. kom. 0693 638 709 
e-mail: konkret@konkret.radom.pl

Limanowskiego 33

E KRAKUS.
Anna BURANDT
Imprezy okoUcznoiclowe, 
BanWety. Wesela.
KonsoUcje.
Komun*

Traugutta 52

sklep:
26-600 Radom

ul. Słowackiego 240 
tel. fax/048 366 39 61

mailto:konkret@konkret.radom.pl


Bitwa warszawska 1920
Bitwa warszawska znajduje się w katalogu “100 
najważniejszych bitew w historii”. To zachodni 
analitycy wojskowi i historycy dostrzegli, że gdyby 
wypadki w sierpniu 1920 r. przybrały inny obrót, to 
bilans historii świata w XX w. mógłby wyglądać 
zupełnie inaczej - czytaj: bardziej tragicznie.

Podejście pod Kijów w 1920 r. rozciągnęło ponad miarę polskie 
linie dostaw wojskowych.

Nic więc dziwnego, że 4.07.1920 r. rozpoczęła się druga ofensy
wa Armii Czerwonej, w której wzrosła liczebność i dyscyplina wojsk 
wzmocnionych dobrowolnym akcesem części “białogwardyjskich” 
oficerów gen. Denikina. Uderzenia 3,4 i 15 armii bolszewickich 
skierowane były na polski front litewsko-bialoruski. Nastąpił nie
słychanie szybki odwrót wojsk polskich- prawie tak szybki jak wcze
śniejsza ofensywa. 10.07 opuściły one Święciany, 11.07 - Mińsk, 
14.07 padło Wilno, zaś 19.07 zagon sowieckiego korpusu konne
go Gaja doprowadził do zajęcia Grodna. Stronie polskiej nie udało 
się utrzymać oporu na linii rzek Niemen i Szczara. 23.07 tak zwana 
grupa mozyrska wojsk bolszewickich opanowała Pińsk, 1. 08 - 
Brześć nad Bugiem. W tym samym czasie 4 i 15 armia weszły do 
Bielska Podlaskiego i Białegostoku. Polski front północny załamał 
się pod naporem ofensywy radzieckiej. Wojska polskie gorączko
wo wycofywały się na zachód. Na froncie południowym toczono 
zacięte walki pod Równem. Niestety, po ciężkich starciach armia 
konna Budionnego zajęła to miasto 5.07. W połowie miesiąca front 
południowy oparł się na Zbruczu, jednak w jego centrum armia 
konna Budionnego parła dalej na zachód. 12 armia atakowała 
Kowel, zaś zadaniem 14 armii było zdobycie Lwowa. Zacięte walki 
toczyły się pod koniec lipca pod Brodami. Piłsudski zamierzał kontr
atakować z linii Bugu, ale postępy i przewaga Armii Czerwonej 
zamiar ten udaremniły. W nocy z 9 na 10.08 wojska polskie opuści
ły linię Bugu grupując się nad Wieprzem i Wisłą do rozstrzygającej 
bitwy. Jednocześnie 4 armia bolszewicka nacierająca wzdłuż gra
nicy z Prusami Wschodnimi wdarła się aż pod Mławę, Płock i Wło
cławek. Celem tego uderzenia było odcięcie sił polskich od morza i 
połączenie się z Niemcami. W rękach Armii Czerwonej znalazły się 
całkowicie północne Mazowsze i Podlasie. Na południu front oparł 
się w połowie sierpnia na linii Chełm-Sokal-Brody-Buczacz. Młode 
Państwo Polskie znalazło się pozornie w beznadziejnej sytuacji. Gro
ził nam kolejny rozbiór - tym razem ze strony Bolszewickiej Rosji.

Bitwa ostatniej nadziei
Wydawałoby się, że Polski nie było w stanie nic uratować. Tak 

też sądzili bolszewicy. Pod koniec lipca ich dowódca frontu połu
dniowo-zachodniego Jegorow otrzymał zadanie rozbicia 6 armii 
polskiej, opanowania Galicji i marszu na Kraków, zaś dowódca 
frontu północno-zachodniego Michaił Tuchaczewski, miał wyko
nać “pochód za Wisłę" i zadać Polsce ostateczny cios. Na 12.08 
przewidywano zajęcie Warszawy po obejściu jej od zachodu, po
dobnie jak to uczynił carski dowódca w 1831 r.- Paskiewicz.

Z wojskowego punktu widzenia bolszewicy powielili polski błąd 
strategiczny sprzed kilku miesięcy i sytuacja militarna zaczęła kształ
tować się na naszą korzyść. Armie Tuchaczewskiego wykrwawiły się 
w licznych bitwach, przy zaciętym polskim oporze i liczyły już tylko 
130 tys. ludzi. Armie polskie tymczasem, pozbawione możliwości od
wrotu koncentrowały się coraz bardziej i w sierpniu 1920 r. urosły na 
froncie północnym do około 170 tys. żołnierzy. To nie koniec, do walk 
włączano nowe oddziały polskie, nie zdeprymowane jeszcze odwro
tem. W szeregi wojska pospieszyły tysiące ochotników.

Polscy wojskowi dostrzegli od razu nadarzającą się okazję od
parcia wroga. W pierwszych dniach sierpnia rozpoczęły się przy
gotowania do “bitwy ostatniej szansy”.

Dzieło Marszałka
Piłsudski wraz z nowym szefem sztabu gen. Tade

uszem Rozwadowskim oraz gen. Kazimierzem Sosn- 

kowskim opracował pian operacji warszawskiej, według 
rozkazu Piłsudskiego z 6.08, zasadniczą obronę zamie

rzano oprzeć na linii Orzyc-Narew-Wisła-Wieprz, a na południu - na 
rzece Strypie. Plan przewidywał związanie dużej części sił radziec
kich na przyczółku warszawskim oraz koncentrację grupy manew
rowej w sile około pięciu dywizji nad Wieprzem, skąd w drugiej fazie 
miało nastąpić uderzenie na skrzydło i tyły rozciągniętych wojsk 
radzieckich atakujących Warszawę. Odcinkiem północnym frontu z 
5 armią gen. Władysława Sikorskiego. 1 armią gen. Franciszka Lati- 
nika, broniącą samej stolicy, i 2 armią gen. Kazimierza Raszewskie
go dowodził gen. Józef Haller, odcinkiem środkowym - od Dęblina 
do Brodów - gen. Edward Rydz-śmigły, zaś południowym - gen. Wa
cław Iwaszkiewicz. Uderzenia znad Wieprza dokonać miały siły wy
dzielone z 3 i 4 armii pod dowództwem samego Piłsudskiego.

Podczas przegrupowania sił polskich 12.08 rozgorzały zaciekłe wal
ki pod Radzyminem. 14.08 bolszewikom udało się zrobić wyrwę w 
obronie polskiej, jednakże następnego dnia w bojach pod Zielonką i 
Ossowem natarcie bolszewickie zostało odparte. Również 14.08 bitwę 
nad Wkrą rozpoczęła 5 armia skutecznie wiążąc siły 4 armii bolszewic
kiej. Jednocześnie korpus konny Gaja kontynuował marsz na zachód, 
co wyłączyło go z bitwy warszawskiej. 16.08 grupa uderzeniowa znad 
Wieprza odrzuciła i rozbiła tak zwaną grupę mozyrska Armii Czerwo
nej, co zupełnie zaskoczyło dowództwo radzieckie, pewne zwycięstwa. 
W ciągu paru następnych dni grupa znad Wieprza zmusiła atakujące 
Warszawę 3, 15 i 16 armie bolszewickie do panicznego odwrotu.

21 postulatów
1. Akceptacja niezależnych od partii i pracodawców 

wolnych związków zawodowych wynikających z ratyfi
kowanych przez PRL Konwencji nr 87 Międzynarodo
wej Organizacji Pracy, dotyczących wolności związków 
zawodowych.

2. Zagwarantowanie prawa do strajku oraz bezpie
czeństwa strajkującym i osobom wspomagającym.

3. Przestrzegać zagwarantowanej w Konstytucji PRL 
wolności słowa, druku, publikacji, a tym samym nie re
presjonować niezależnych wydawnictw oraz udostępnić 
środki masowego przekazu dla przedstawicieli wszyst
kich wyznań.

4. Przywrócić do poprzednich praw:
a. ludzi zwolnionych z pracy po strajkach w 1970 i 

1976 r. studentów wydalonych z uczelni za przekonania,
b. zwolnić wszystkich więźniów politycznych (w tym 

Edmunda Zadrożyńskiego, Jana Kozłowskiego, Marka 
Kozłowskiego),

c. znieść represje za przekonania.
5. Podać w środkach masowego przekazu informa

cję o utworzeniu Międzyzakładowego Komitetu Strajko
wego oraz publikować jego żądania.

6. Podać realne działania mające na celu wyprowa
dzenie kraju z sytuacji kryzysowej poprzez:

a. podanie do publicznej wiadomości pełnej infor
macji o sytuacji społeczno-gospodarczej,

b. umożliwienie wszystkim środowiskom i warstwom 
społecznym uczestniczenie w dyskusji nad programem 
reform.

7. Wypłacić wszystkim pracownikom biorącym udział 
w strajku wynagrodzenie za okres strajku - jak za urlop 
wypoczynkowy, z funduszu CRZZ.

8. Podnieść zasadnicze uposażenie każdego pracow
nika o 2000 zł na miesiąc, jako rekompensatę dotychcza
sowego wzrostu cen.

9. Zagwarantować automatyczny wzrost płac równo
legle do wzrostu cen i spadku wartości pieniądza.

10. Realizować pełne zaopatrzenie rynku wewnętrznego 
w artykuły żywnościowe, a eksportować tylko nadwyżki.

11. Znieść ceny komercyjne oraz sprzedaż 
za dewizy w tzw. eksporcie wewnętrznym.

iMnbft WOLNOŚCI I SOUDAf*R&*
30 i 31 sierpnia oraz 3 września przedstawiciele strajkujących 
oraz rządzącej partii podpisali Porozumienia Sierpniowe.
Na ich mocy 17 września w Gdańsku przedstawiciele robotni
ków z całej Polski powołali ogólnopolski Niezależny Samorząd
ny Związek Zawodowy „Solidarność”. Dzień 31 sierpnia - został 
ustanowiony świętem państwowym przez Sejm RP w dniu 27 
lipca 2005 roku (Dz. U. 2005 nr 155poz. 1295).

Polityka gospodarcza I sekretarza PZPR Edwarda Gierka zaczę
ła załamywać się po 1975 wskutek niesprawności komunistycznej 
gospodarki powodującej wzrost zadłużenia zagranicznego. W 
czerwcu 1976 w Radomiu i Ursusie doszło do pierwszych straj
ków, na które władza zareagowała represjami. Do obrony robotni
ków powołany został KOR.

W 1980 sytuacja gospodarcza pogorszyła się jeszcze bardziej. 
W okresie PRL ceny większości towarów były ustalane centralnie 
przez rząd. O tym, ile kosztowała kiełbasa w każdym państwowym 
sklepie na terenie całego kraju, decydowali urzędnicy w Warsza
wie. Produkcja i sprzedaż mięsa oraz wędlin przez osoby prywat
ne była zabroniona. Decyzje dotyczące najważniejszych podwy
żek wymagały decyzji Biura Politycznego KC PZPR. 1 lipca 1980 
władze partii podjęły decyzję o podwyższeniu cen mięsa i wędlin.

Już po ośmiu dniach wybuchły pierwsze strajki lubelskie i trwały 
do 25 lipca.

Stocznia Gdańska
Kolejna fala protestów zaczęła się 14 sierpnia w Stoczni Gdań

skiej zorganizowana przez Wolne Związki Zawodowe Wybrzeża. 
Po raz pierwszy wśród postulatów pojawiły się żądania polityczne. 
Około godziny 11.00 tego dnia do stoczni przedostał się Lech 
Wałęsa, jeden ze zwolnionych z pracy robotników stoczniowych. 
Komitet strajkowy zażądał przywrócenia do pracy Anny Walenty
nowicz i Lecha Wałęsy, wzniesienia pomnika ofiar 1970, uszano
wania praw pracowniczych oraz przedstawił żądania socjalne. Dwa 
dni później w stoczni pojawiła się delegacja innych strajkujących 
zakładów z Bogdanem Lisem i Andrzejem Gwiazdą. Powołano 
Międzyzakładowy Komitet Strajkowy (MKS) z Lechem Wałęsą na 
czele. 17 sierpnia przed bramą stoczni ksiądz Henryk Jankowski 
odprawił mszę. Na tej samej bramie zawieszono 21 postulatów 
Komitetu Strajkowego. Następnego dnia w sali BHP pojawili się 
eksperci wywodzący się ze środowisk katolickich i KORu, którzy 
mieli doradzać robotnikom podczas rokowań z władzami.

Przewodniczącym Komisji Ekspertów MKS został Tadeusz Ma
zowiecki, a w jej pracach udział wziął Bronisław Geremek. Wśród 
protestujących robotników popularna stała się pieśń „Mury” śpie
wana przez Jacka Kaczmarskiego.

21 postulatów
Postulaty robotników były dla władz trudne do zaakceptowania, 

bo nie dotyczyły wyłącznie ekonomii. Jako pierwsze żądanie straj
kujący postawili zapewnienie im prawa do utworzenia własnej re
prezentacji w państwie. Robotnicy chcieli samodzielnie zorganizo
wać się w wolne związki zawodowe, które mogłyby przemawiać do 
„rządu robotniczo-chłopskiego” w imieniu „ludu pracującego miast 
i wsi”. W ten sposób stawiali w wątpliwość wiary godność PZPR jako 
partii, która miała sprawować rządy w imieniu proletariatu.

Kolejne postulaty również miały charakter polityczny. Robotnicy 
domagali się przestrzegania zawartego w konstytucji PRL prawa 
do wolności słowa oraz dostępu do kontrolowanych przez partię 
mediów. Strajkujący żądali też zaprzestania represji wobec osób 
prześladowanych za przekonania.

Robotnicy przedstawili również szereg żądań ekonomicznych i 
socjalnych. Domagali się przeprowadzenia zmian w gospodarce, 
aby kraj mógł wyjść z kryzysu. Postulowali zwiększenie wsparcia 
dla osób wychowujących dzieci. Za ważne uznali też skrócenie 
wieku emerytalnego i reformę służby zdrowia. W ostatnim postula
cie domagali się wolnych sobót.

Postulaty robotników wydawały się partii radykalne, ale nie pra
gnęli oni obalenia „władzy ludowej”. Ówczesna sytu
acja geopolityczna nie dawała nadziei na to, że mogą 
runąć mury oddzielające Polskę od wolnego świata.

„Imperium zła” było wciąż groźne. Zgodnie z doktryną Leonida Breż
niewa, żaden kraj należący do Układu Warszawskiego nie mógł 
zawrócić z drogi do komunizmu. Rządy osadzone przez ZSRR w 
krajach obozu wschodniego mogły w razie czego liczyć na „bratnią 
pomoc” od towarzyszy z państw sąsiednich. Przykładem była tutaj 
Praska Wiosna, która została siłą stłumiona dzięki inwazji wojsk 
Układu Warszawskiego (w tym Armii Czerwonej oraz Ludowego 
Wojska Polskiego).

Obawa przed obcą inwazją hamowała zapędy strajkujących, któ
rzy wzywali do stworzenia „socjalizmu z ludzką twarzą”. Wierzyli, że 
państwo „ludowe” można zreformować, aby polepszyć los szarego 
człowieka.

Porozumienia sierpniowe
W kontrolowanej przez partię prasie pojawiają się wzmianki o 

„przerwach w pracy w Gdańsku”. Cenzura zabraniała używania sło
wa „strajk” w oficjalnych przekazach, ale społeczeństwo nie dało 
się tak łatwo oszukać. Polacy mogli odbierać przez nadające zza 
żelaznej kurtyny Radio Wolna Europa, które przekazywało im wiary
godne wiadomości. Już 18 sierpnia w Stoczni Szczecińskiej wy
buchł strajk, na którego czele stanął Marian Jurczyk. Do 21 sierpnia 
strajki rozlały się na cały kraj. Stanęła większość zakładów pracy w 
Gdańsku i Szczecinie. Wydobycie wstrzymało szereg kopalni na 
Górnym Śląsku. Gdański MKS reprezentował pod koniec strajków 
ponad 600 przedsiębiorstw z całego kraju.

Protesty robotników w czerwcu 1956 i w grudniu 1970 władze 
PZPR stłumiły siłą. Zasięg protestów z sierpnia 1980 roku był tak 
wielki, że partia została zmuszona do negocjacji. 21 sierpnia do 
Gdańska przybyła Komisja Rządowa z Mieczysławem Jagielskim, a 
do Szczecina z Kazimierzem Barcikowskim. 30 i 31 sierpnia oraz 3 
września przedstawiciele strajkujących oraz rządzącej partii podpi
sali Porozumienia sierpniowe. Na ich mocy 17 września w Gdańsku 
przedstawiciele robotników z całej Polski powołali ogólnopolski Nie
zależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”.

Nazwę zaproponował Karol Modzelewski.
Autorem logo związku był Jerzy Janiszewski, student gdańskiej 

PWSP wyróżniony wcześniej za projekty plakatów. Charakterystyczne 
litery nazwane solidarycą miały wyobrażać tłum strajkujących, wspie
rających się wzajemnie podczas protestu.

21 postulatów
12. Wprowadzić zasady doboru kadry kierowniczej na 

zasadach kwalifikacji, a nie przynależności partyjnej oraz 
znieść przywileje MO, SB i aparatu partyjnego poprzez: 
zrównanie zasiłków rodzinnych, zlikwidowanie specjal
nych sprzedaży, itp.

13. Wprowadzić na mięso i jego przetwory kartki - bony 
żywnościowe (do czasu opanowania sytuacji na rynku).

14. Obniżyć wiek emerytalny dla kobiet do 55 lat, a dla 
mężczyzn do lat 60 lub przepracowanie w PRL 30 lat dla 
kobiet i 35 lat dla mężczyzn bez względu na wiek.

15. Zrównać renty i emerytury starego portfela do po
ziomu aktualnie wypłacanych.

16. Poprawić warunki pracy służby zdrowia, co zapew
ni pełną opiekę medyczną osobom pracującym.

17. Zapewnić odpowiednią ilość miejsc w żłobkach i 
przedszkolach dla dzieci kobiet pracujących.

18. Wprowadzić urlop macierzyński płatny przez okres 
trzech lat na wychowanie dziecka.

19. Skrócić czas oczekiwania na mieszkania.
20. Podnieść diety z 40 zł na 100 złotych i dodatek za 

rozłąkę.
21. Wprowadzić wszystkie soboty wolne od pracy. Pra

cownikom w ruchu ciągłym i systemie czterobrygadowym 
brak wolnych sobót zrekompensować zwiększonym wy

miarem urlopu wypoczynkowego lub innymi 
płatnymi dniami wolnymi od pracy.



NASZE PRAUJO
UWAGA !!! 

BARDZO WAŻNE 
Lista imienna
Pracodawca nie ma prawa żądać od organizacji 
zakładowej imiennej listy członków związku. 
Ostateczną decyzję w tej sprawie na wniosek KZ 
NSZZ „Solidarność” przy Banku Zachodnim WBK 
S.A. wydał Generalny Inspektor Ochrony Danych 
Osobowych.

Organizacje zakładowe „Solidarności”, także i w naszym Regio
nie, bardzo często spotykają się z żądaniami pracodawcy dostar
czenia mu imiennej listy członków związku oraz osób korzystają
cych z ochrony związku. Można się przed tym skutecznie bronić. 
Przykład poniżej.

Pod koniec czerwca br. GIODO nakazał Bankowi Zachodniemu 
WBK S.A. zaprzestania stosowania praktyki polegającej na pozy
skiwaniu od NSZZ „S" informacji o osobach korzystających z obro
ny związku w formie imiennej listy pracowników. Związki nie po
dają list swoich członków, obawiając się, że skończy się to dla tych 
pracowników zwolnieniem z pracy, albo nie przedłużeniem umowy 
o pracę, jeśli była to umowa na czas określony. Generalny Inspek
tor Ochrony Danych Osobowych posiada szerokie kompetencje. 
Do jego zadań należy w szczególności kontrola zgodności prze
twarzania danych z przepisami o ochronie danych osobowych, a 
także wydawanie decyzji administracyjnych i rozpatrywanie skarg 
w sprawach wykonywania przepisów. Informacje o przynależno
ści do związku zawodowego należą do kategorii tzw. „szczegól
nie chronionych” wymienionych w art. 27 ust. 1 ustawy o ochronie 
danych osobowych.

Wobec tego, że przepisy nie nakładają na związki zawodowe 
obowiązku przedstawiania wykazu wszystkich pracowników, któ
rzy zapisali się do organizacji oraz osób, które zwróciły się do związ
ku o obronę, KZ NSZZ „Solidarność” przy Banku Zachodnim WBK 
S.A. postanowiła, by Generalny Inspektor Ochrony Danych Osobo
wych ustalił czy żądanie pracodawcy jest zasadne.

W uzasadnieniu decyzji GIODO napisał, że pozyskiwanie od 
związku zawodowego danych pracowników w formie listy imiennej 
narusza jedną z podstawowych zasad przetwarzania danych oso
bowych, jaką jest zasada adekwatności. Zdaniem GIODO Bank po
zyskuje w ten sposób dane osobowe pracowników objętych 
ochroną związkową również na zapas (ewentualna realizacja try
bu z art. 38 kodeksu pracy, może ale nie musi się rozpocząć), co w 
świetle przepisów jest niedopuszczalne. Bank mając na uwadze 
unormowania wynikające przede wszystkim z przepisów ustawy o 
ochronie danych osobowych powinien bowiem realizować prawo 
z art. 30 ust. 2(1) ustawy o związkach zawodowych, poprzez indy
widualne wystąpienie odnoszące się do poszczególnego pracow
nika. Inspektor nie kwestionuje prawa Banku do pozyskiwania in
formacji o pracownikach korzystających z ochrony związkowej, ale 
jedynie sposób realizacji tego prawa. Opłata za złożenie wniosku o 
wydanie decyzji wynosiła tylko 10 zł., a wydana decyzja GIODO jest 
ostateczna.

Decyzja GIODO potwierdza, że obowiązek wynikający z art. 30 
ust 2(1) ustawy o związkach zawodowych spoczywa na pracodaw
cy każdorazowo w momencie zaistnienia sprawy indywidualnej wy
nikającej ze stosunku pracy, co do której przepisy prawa wymagają 
współdziałania ze związkiem. Tym samym stanowisko GIODO pod
waża ostatnio prezentowaną linię orzeczniczą Sądu Najwyższego 
w kwestii sposobu ustalania kręgu osób reprezentowanych przez 
zakładową organizację związkową w indywidualnych sprawach pra
cowniczych.

Uwaga: Wobec faktu, iż decyzja powyższa dotyczy konkretne
go przypadku i wiąże tylko podmiot w stosunku do którego zo
stała wydana, organizacje zakładowe i międzyzakładowe NSZZ 
„Solidarność” od których pracodawcy żądają wykazu imiennego 
pracowników będących członkami związku, mogą wystąpić do 
Generalnego Inspektora Ochrony Danych Osobowych o wyda
nie takiej decyzji w swojej sprawie.

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
26-600 Radom ul Traugutta 52
e mail: solidarl @radom.net solidar2@radom.net 
solidar3@radom.net
telefony: centrala/sekretariat ZR - 0483623804 tel./fax 
centrala - 0483623643 04836251-61 centrala 
sekretariat - wew. 21
sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz - wew. 23 
wiceprzew. Zb. Dziubasik - wew. 24 
Administracja/Zespół Szkoleń - wew. 25 
sala szkoleń - wew. 26
Zespół Promocji i Rozwoju/Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28

Redakcja „Biuletynu” - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31

Oddział ZR TKK Lipsko
27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5
- szef oddziału: Wojciech Dziółko tel.: 0483780260
Oddział ZR TKK Szydłowiec
26-500 Szydłowiec ul. Kilińskiego 2
- szef oddziału: Czesław Stefański tel.: 0486174656
Oddział ZR TKK Warka
05-660 Warka ul. Długa 51 a - szef oddziału: Jan Skowroński
Oddział ZR TKK Zwoleń
26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 - szef oddziału: Tadeusz Wach
Oddział ZR TKK Pionki
26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40

INFORMACYJNY
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

Radom 26-600, ul. Traugutta 52 
e-mall: solldar2@radom.net 

Redakcja, txt I skład: Paweł Podllpnlak (ppp) 
egzemplarz bezpłatny

-szef oddziału: Zdzisław Maszkiewicz tel.:0483848280
Oddział ZR TKK Grójec
05-600 Grójec ul. Piłsudskiego - GOK
-szef oddziału: Artur Moskal tel.:0603120573
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